
C O P I A  
 
 
 
 
 

 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P r o v i n c i a d i B a r i 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 150 del 04/10/2017 
 

 
OGGETTO: Progetto esecutivo del “Completamento fogna bianca cittadina”, importo             
€ 1.000.000,00 – Manifestazione di interesse ed atto di indirizzo. 
 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 04 del mese di ottobre, con inizio alle ore 

12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 

nelle persone di: 
 
 

 
  

  Presenti Assenti 

dott. Francesco De Ruvo  Sindaco  X  

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco X  

prof.ssa Franca De Bellis Assessore X  

dott. Giovanni Filomeno  Assessore X  

dott. Giovanni Sansonetti Assessore X  

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore X  

  6 0 

 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



LA GIUNTA 

 
PREMESSO 
 
CHE con Determinazione del Dirigente Servizio Lavori Pubblici – Regione Puglia n. 326 
del 17 giugno 2014, è stato approvato l’Avviso Pubblico per la partecipazione alla 
procedura di selezione di interventi “Finalizzati alla realizzazione della Rete Pluviale 
Urbana” – rientrante nel PO FESR Puglia 2007-2013 – Asse II – Linea 2.1 – Azione 2.1.5; 
 
CHE all’uopo è stato redatto dall’Ufficio Comunale del Settore V un progetto esecutivo di 
realizzazione del “Completamento fogna bianca cittadina” composto dalla seguente 
documentazione: 

 

• Tav. 01 Inquadramento urbanistico 

• Tav. 02 Stralcio aerofogrammetrico con indicazione delle reti di fogna bianca 
di progetto 

• Tav. 03 Stralcio planimetrico 1 

• Tav. 04 Stralcio Planimetrico 2 

• Tav. 03 Profili longitudinali 

• Tav. 06 Particolari costruttivi 
 
ALLEGATI: 
 

• Relazione tecnica e quadro economico 

• Relazione geologica 

• Piano di sicurezza e coordinamento 

• Computo metrico estimativo 

• Elenco prezzi 

• Incidenza mano d’opera 

• Capitolato speciale d’appalto 

• Cronoprogramma 

• Piano di manutenzione 

• Schema di contratto  
 
e dal seguente quadro economico: 
 
 
 

 

A Importo lavori    
 €    813.069,36  

  ONERI DELLA SICUREZZA    
 €        4.976,90  

       

  totale lavori e sicurezza   
 €    818.046,26  

      
  

B. SOMME A DISPOSIZIONE   
  

1 art. 92 D.Lgs 163/06   
 €      16.360,93  

2 direzione lavori, contabiltà, coord. Sicurezza in fase di esecuzione    
 €      55.000,00  

3 pubblicazione del bando   
 €          500,00  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



4 Rilievi, autorizzazioni, pareri e contabilità   
 €        1.000,00  

5 supporto tecnico al R.U.P.   
 €        5.000,00  

6 Collaudi     
 €        2.000,00  

7 imprevisti   
 €        6.001,88  

8 IVA 10% SUI LAVORI   
 €      81.306,94  

9 CNPAIA 4% su  B.2   
 €        2.200,00  

10 IVA 22% su spese generali   su B.2 e B.9   
 €      12.584,00  

      
    

  TOTALE somme a disposizione   
 €    181.953,74  

         IMPORTO TOTALE    € 1.000.000,00  

 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 10/07/2014 è stato approvato: 
-   il precedente progetto per € 1.000.000,00; 
-  la candidatura di tale opera a finanziamento a valere sul PO FESR Puglia 2007-2013  

– Asse II – linea 2.1 e Linea 2.1.5 per l’importo complessivo di € 1.000.000,00; 
 
CHE con nota prot. n. AOO_064/PROT 27/09/2017 – 0017995 la Regione Puglia – 

Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio  - Sezione 
Lavori Pubblici ha comunicato che, a seguito di quanto disposto con Atto Dirigenziale n. 
548 del 21.09.2017, si è determinato di procedere con lo scorrimento della graduatoria 
approvata con Atto dirigenziale n. 776 del 17.10.2014, mediante l’utilizzo di parte delle 
risorse programmate nel Patto per la Puglia di cui al Fondo per lo Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2014-2020; 

 
CHE, inoltre, è stato richiesto di confermare la volontà alla realizzazione dell’opera 

fermo restando che variazioni al progetto esecutivo presentato saranno a cura del 
beneficiario, sempre nell’ambito del finanziamento concesso pari ad € 1.000.000,00; 

 
RITENUTO confermare la volontà dell’Amministrazione alla realizzazione dell’opera 

“Completamento fogna bianca cittadina”, preso atto del progetto esecutivo approvato con 
D.G. 127/2014; 

 
CHE con Determina del Settore VI LL.PP. n. 106 del 02/10/2017 è stato nominato 

l’arch. Antonio Dimasi RUP dell’opera in oggetto; 
 

VISTO  il parere di regolarità tecnica, espresso in data 04/10/2017 dal Responsabile 
del Settore VI ad interim, geom. Onofrio Simone, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
come in atti riportato; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 04/10/2017, da 
parte del Responsabile del Settore IV Finanziario, Dott.ssa Maria Grazia  Abbruzzi, come 
in atti riportato; 

 
           VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA        
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata eseguibilità; 

D E L I B E R A 

 
Per quanto in premessa che si intende qui riportato 
 

DI CONFERMARE la volontà dell’Amministrazione alla realizzazione dell’opera 
“Completamento fogna bianca cittadina” finanziata con risorse programmate nel Patto per 
la Puglia di cui al Fondo per lo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 per € 1.000.000,00, 
preso atto del progetto esecutivo approvato con D.G. 127/2014; 
 
DI MODIFICARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 e i documenti 
di programmazione economico – finanziaria dell’Ente; 
  
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore VI ad interim ed al responsabile del 
Procedimento di provvedere all’esecuzione degli ulteriori adempimenti connessi alla 
esecuzione del presente atto; 
 
DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 
Castellana Grotte, 04/10/2017 

 
Il Responsabile del Settore  

ad interim 

f.to geom. Onofrio Simone 

 

 
Parere di regolarità contabile:  favorevole 
 
Castellana Grotte, 04/10/2017                                            Il Responsabile del Settore  

                                                                                  f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1505 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

13/10/2017 al 28/10/2017. 

Castellana Grotte 13/10/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                     f.to dott. Cosimo Cardone  
 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 04/10/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 13/10/2017 

 Il Responsabile del procedimento 

               f.to dott. Cosimo Cardone  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




